ois quas inuenit iam inducas. non abstulit quoniam
tum potuit. ut vitium proprietatis. discursu fractu
ad placitum familiaritatē cū mulierib; vel viris
si est monacha collacōnem ērū amicis. sanguineis.
fine licentia et rōabili causa. eū carniū fine
causa rōnabili. quod est vniuersale omni monacho
de cose. di. v. mō. Et similia que sunt p̄cipue cōtē
eēnīlia vota religiosis. nullo modo debet p̄mittere
nec etiā p̄cepōnem aut ecē recepōnem symonia
cam monialū. sicut hodie fit q̄si ubiq; q̄ si talia
non p̄t remouere. nec est spes in futurū et dimit
tat curam exēplo beati Bñdici. ut. A. q. i. ibi. ne
quietem suā amittat et tandem cū eis damnitatē
incurrat. quicumq; sit ille abbas vel abbatissa p̄
or vel priorissa vel alias quo cūq; nomine cense
atur nec sufficit q̄ prelatus corrigat vicia. que
configerit ipsum nosse. sed diligenter agnoscere
vultum pecoris sui cōsiderādo via eius. Caveat
autem ne crimina delata sibi in foro consciē vel in
secreto iudicet in foro cōtentioso seu in capitulo
Ibi enim tantū manifesta corrigenda sunt. Si
habet sub cura monasteria monialium. inquiren
dum est ut infra in cōsequēti de hīmōi.

Circa Ep̄os et alios supiores .21.
Piscopi et alij supiores p̄lati. sic p̄t interrogari. Si videlicet non sit talis litteratus
et sc̄ē q̄ p̄ se explicare sc̄iat que debet et

ad qd tenetur cum ipse h̄eat alios super hm̄oi in
formare et dirigere. Nam si bonus ab oib⁹ cōiter
reputatur et sufficiens non est nctariū m̄si ipsū
audire. et si de aliquo negocio non intelligit p̄c
cōfessor eum qñtum poterit informare. Et si tale
quid est in quo variante opinione. vel de quo
non potest dai lata sua. ēlīmquendū est sue con
scientie. Idem dicendū est cīr̄e alios clericos. reli
giosos. prelatos et laycos pitos et timoratos. qui
sciunt sufficienter dicē et discernē facta sua. Si ve
ro huiusmōi Epus vel alius superior. nō sit talis. s̄
indiget ad interrogātiū inqūtum cleric⁹
est: tunc inquiri p̄t prout expedire vīd̄. de h̄ijs
que h̄es supra. c. circa clericos in cōi. ut de officio
simo. celebracone. et ministratiōne sacramētorū
et de modo. et hm̄oi. Si vero assumpt⁹ est ex reli
gione ad Epatum. Interroga de h̄ijs que h̄es in. c.
circa religiosos quo ad multa. Nā q̄uis assum
ptus sit ex monasteriorū adhuc tenetur serua
re ordinem suū. n̄ in h̄ijs q̄ non paciuntur officiū
pastoris ut silencium. solitudo. vigilia. et h̄modi
In qñtum vero fuerit beneficiat⁹ seu curatus et
prelat⁹ interroga de h̄ijs que h̄es sup̄ in. c. circa
beneficiatos. Et si recepit dignitatem seu Epatum
habens aliquam irregularitatem. vel sententiā
aut symoniace. vel per intrusionem sibi acqū
suit prelaturam. dic ut in. c. precedē. in. prim.

Exinde de his que sequuntur q̄ sunt specialia officio pastorali interroga. ¶ Si viz. contulit ordines sacros indebitē: qd est vnu in quo maxime offendunt. ¶ Si per symoniam contulit sed occulit q̄ mortaliter peccauit. nō tñ ipse est suspensus ex hoc quo ad alios. Sed si notoria est symomia suspensus est quo ad alios. Si autem in utroq; casu ordinatus ab eo est suspensus et indiget dispensatione. ¶ Si contulit scientē ordines nō habentib⁹ legitimam etatē: q̄ mōle est nec potest Epus h̄ip etate dispensare. ¶ Si contulit ordines p saltum scienter. vel duos sacros simul. vel. iiii. minores cū subdiaconatu: q̄ mōle est. ¶ Si contulit ordines sacros ex tpa ordinationum: quia mōle est. nisi ex dispensacione ppe hoc fieret alias enim ordinatus est suspensus. minores tñ ordies diebus festiūis conferre pot. ¶ Si in ordinacōe dimisit aliqd faciendum. q̄ si obmittet aliquid de sib⁹ aliibus ex quibus imp̄m̄t̄ character. oportet totum iterare in alia solemnitate q̄tuor tpm. Si vero non est sib⁹ alibi de simplici solemnitate nō debet iterari. sib⁹ supplere tantū omissum. i ordinacōe prima futura. nec prius an illam suppletio nem debet ille sic ordinatus exercere officium ordinis quia alias peccaret. Epus aut in hmoi peccat mortaliter. si ex certa sciā vel crassa ignorantia hoc accidat. Idem videlicet ex notabili negligētia

¶ Si ordinauit aliquem qui nō fuerit sue dioc. vel aliquem religiosū aut aliū beneficiatū in a quo collegio sine licentia sui superioris. sc̄ient. & quia mortale est. et est suspēnhus a collacōne ordinum per annum. ¶ Si nō fecit fieri ex aia cōdem de ordinā dis debitam. vñ de etate. sc̄ia. moribz. & hmoī fm̄ iuraz quia peccauit mōrliter. Idem si fecit fieri ex aia cōnem per ineptos ad hmoī. Idem si p tales fecit fieri ex aia cōnem. quos estimauit ppter eorū malam consciā ad mītē in dīgnos. si tamē ad eum spectat puidere de talibz. ¶ Si sc̄ient admittit indignum quē repellē pot ut cōcubinariū et illrātum. et hmoīz. ¶ Si non cōtulit sacramentū confirmationis qñ debiūt. Soli enī Ep̄i possunt conferre. & om̄i anno semel debet cōferre et ex il lud tpus solitum. om̄i tpe ām. & oī hora. mortu ris potest cōcedē. ne sine hoc decedāt q̄uis sine hoc saluarentur. Cōmittendo ergo magnam negligentiā in hoc. vt post multos ānos sel conferre credo esse mōrle. ¶ Si non dedit fm̄ debitam materiam & formaz et locū qd̄ cūq; sacramentū q̄r mōrle q̄ aut ieunus offerat sacramētū cōfirma cōmis non ē necāriū: tñ decens & de iure. ¶ Si bis sc̄ienter aliquē cōfirmaēt: q̄r peccaēt mōrliter. vñ in hoc d; eē caut⁹ ne iteret. & etiā aduertē ne aliquis nō crismatus teneat crismandū. aut etiam ne cōsagrine & teneat cōsagneū. ¶ Si in cena

dñi nō consecravit cum potuit crisma & oleum sc̄m
ut debuit. quia inouanda sunt talia. Et si non ser-
uavit debitam materiam. formā & ritū ecclie. quia
mōle est. ¶ Si cōsecracōnes eccliarū & altarium
vel calicū. vel patenarū. & benedictiones vestiū
sacrariū non fecit ut debuit. si dñm formam & ritum
ecclie. vel si aliquod horum per simoniam cōsecrevit
Idē de benedictione abbatū & abbatisſarū. Idem
de reconciliacione eccliarū. vel cim̄iteriorū. q̄ mōli-
ter peccauit. Non male aut̄ quam nouit corruptā
non de facili debet eā cōsecrate in virginem. nec tñ
debet manifestare si est occultum. si mutaē nomē
virginis in castam si nō per pēditur. ¶ Si contulit
beneficiā p̄ simoniam. q̄ mōle est. Et si notoria est
suspenſus est quo ad se & alios. si vero occulta fu-
spenſus est quo ad se. non quo ad alios. ¶ Si con-
tulit scienter beneficia indignis. siue simplitiā. si
ue curata. quia mortale est. Idē si acceptauit pre-
sentatum a p̄sonis in eptū. Idem si cōfirmauit in-
dignum. ¶ Si contulit vni plura beneficia in casu
non cōcesso. aut prebendas. aut dignitates. & si co-
sanguineis minus aptis contulit. rōe & sanguinitatis
postponendo aptiores. quia mortale est. ¶ Si ad-
misit ad beneficia habētia curā aiarū. seu ipsa co-
tulit nō habētibus. xxv. annos. mortale est. ¶ Si
in eccl̄is de iure vacātibus nō prouidit de reōre ut
debuit. sicut vacat curata data absq; dispēſacōne

pape. h̄ns q̄ non cōtingunt .xxv. ānū vel q̄ īfra
ānū ab acceptacōe huiusmōi curatī nō faciūt se
ad sacerdotiū promoueri. nisi causa studij sit ob
missum a dispensatum. de quo h̄es supra i. e. de bñ
ficiatis. ¶ Si vero episcop⁹ de hmōi curatis vacā
tibus īfra sex menses postea nō prouiderit non
pōt post hoc se ītromittere de illo. quia mōre esset
a tunc teneretur errorē suū manifestaē. ¶ De q̄n
recepto secundo beneficio. vacauit primū. de quo
habes supra ple. a ī summa īm. & pte. ¶ Si ordīna
uit aliquem ī clericū ad ordīnē sacrū. sine iusto
titulo a fine beneficio. vel saltem p̄imomō sufficiē
ti ad sui sustentacō om. quia vltra p̄cēm mōre te
netur ei expensas facē. quousq; de beneficio sit ei
prouisiū. n̄ aliq̄s episcopus hmōi cōmis̄set alīs
dēliniādo psonas. q̄r tunc ille cui om̄issum fuit
tenetur. De quib; vide ī summa īm. 3. pte. ¶ Si
non visitavit epatū suū ut debuit. aut si ī visita
cōne sua n̄is ſūptuofus fuit. a cū magna a mīmia
familia r̄emit. Et cū equitar̄s mīm̄s. vltra pre
scriptum numerū. vel si ipē vel failia eius munera
acepit sup quo specialis pena est de quib; ple i
. 3. pte ſūme. ¶ Si ī visitacōne non diligenter ī
quisiuit de quib; debiūt. a maxime de vita a ho
nestate clericorū l̄ sacerdotum a officiatūm a
quō se halēt ī amīnistracōne sacramētorū a de
formis eorum. si bene p̄nunciāt. p̄cipue baptīsm̄

qui est magis necessarius de audiencia confessionum
quoniam in eis se habent quoniam populum amonet. Et in
rebus ecclesie precipue altaris. quod mundas teneat
Si autem videt eos in hominibus nobiliter excedere. corrigeat et emendet quantum poterit. quod si non correxit et
pumerit excessus. vel si tales sunt incorrigibles
et non prudenter de aliis. grauitate peccat. **E**t oia mala
et damna aiatur. que inde se continentur. ei imputantur
dum tamen obuiare potest et non facit. di. 8; per
totum. **S**i sustinuit in officiis et beneficiis noto
rios concubinarios. quos debet post animositatez
si non abstinuerit prouare beneficium. quod grauite
peccat. **S**i in aliis sceleribus et malis manifestis
ut usuris. tabernaculis. ludis in aleis. prodicacionibus
negociis secularibus se occupates et venacionibus
non bene se habuit circa clericos. **I**llos ei in his
non puniendo. videlicet male posse excusari a peccato
mortali. nisi ex hominibus punitur. se queretur ius
malum. ut scisma et magnus scandalus. di. 10.
ut constituerentur. **S**i laycos sibi subditos noto
rios peccatores. quos per se nouit. vel sibi per ali
os denunciatos. ut adulteros. usurarios. immi
citas exercentes manifestas. non corrigit per ce
ras et alios modos. ut debet. peccat grauite. nisi
obmittat. quod non speatur emenda. sed potius de
terioratio ex hoc. **E**t hoc tamen non videlicet excusa
ri sufficienter. nisi ex hoc timetur aliquod que

scandalum di. 22. **C**onmissiones. **S**i malas
cōfuetu dīnes quas reperit in sua dioceſi nō mīſe
aufere re q̄tum p̄t. ut vēndere a laborare diebus
festiuis. non cōicare a confiteri ſemel in anno. tri
pudiare in eccl̄is. violare eccl̄iaſticam libertatē
ut clericū cōueniantur p̄ debitis vel delictis coram
iudicō ſeculari. vel eccl̄iaſticam immunitatem. ut
extrahantur debitores vel malefactores per vio
lētiā de locis ſacris. et huiusmōi i casibus nō co
cessis. q̄r tenetur illis hmōi prohibere. **E**t si poſt
āmonitionem nolunt defiſterere ex ea q̄r alias pe
cat grauiter. obmittendo hoc. ex timoē vel negli
gentia di. 23. **H**ic rector. **S**i fructus seu red
ditus episcopatus ſui male expēdit. donādo oſag
neis vel alijs nō indigentibus. quia peccat ḡuit
Et si diſtincta fūt ea que deputantur ad mensam
eius ab alijs. **E**t si de alijs que erogaē deb; deicis
vel pro repatione eccl̄ie. vel paupib; dat consag
neis vel alijs amicis ſuis ſine ratiōnabili indigen
tia. tenetur restituere illa. q̄r rapinā fecit a ſimilis
recipiētes ab eo. **S**i vero non fūt diſtincta hmōi
bona. ſed intelligūtur oia cōmittū fidei ſue ea q̄ ſuf
ſiciūt ad uſū ſuū a failie ſibi cōuenientiſ ſupfluā ve
ro deb; paupib; erogaē a alijs dādo paupib; ſb
trahit. hec. Tho. m. 2. ſecunde. q. 2. a. 12. q. 2. Au
rum a e. gloria. **S**i grauauit ſubditos fu
os imdebitis collectis. **S**i fecit clericos fuos

soluere tallias a dño t pali impositas. vel gabel
las ad instantiam eius. vel si ipse sponte dedit sine
licentia sumi pontificis. qd prohibetur. et ergo mor
tale est. ¶ Si delicta clericorum. vel laycorum pumi
uit pena pecuniaria ex auaritia. et non ad magis
refrenandum. qd prohibetur. et ergo mortale est.
¶ Si visitauit diocesim. vel visitare fecit magis
pter lucrum. qd salutem hominum. qd mortale est. ¶ Si
alienauit bona epatus sine licentia pape. et in ea
indebito. qd mortale est. ¶ Si iura ecciarum non
seruauit. quia mortale est. ¶ Si bona vacancium
ecciarum sibi usurpauit cum debeat successori esse
vari. quia mortale est. ¶ Si iusta debita a prede
cessoribus tracta ratione eccie. non soluit. quia mō
le est. ¶ Si fructus alicuius beneficij ad tpus ad
se accepit. vel ptem ab eo cui contulit vult habere
quia rapina est. et mōle. ¶ Si formam iuris erga
usurarios manifestos non seruauit. sed de certa
quantitate contentus non facta debita restituione
sibi remittit. et ad sepulturam. et ad sarcina admis
tit. quia mōle est. ¶ Si incerta paupibus depu
tada in suum convertit sine necessitate. quia mō
tale est. ¶ Si simas execomis de facili propter lu
crum profert. vel absolucionem eius. quia mōle
est. ¶ Si permisit questionarios vel alios pronunciae
indiscretas indulgentias et falsas. quia mōlitter
peccauit. ¶ Si exemptos. ut frēs predicatorēs

minores heremitas sc̄i augustini. carmelitas ser-
vitas. Cistercienses a dōs habētes p̄ privilegiū
exemptōnes iniuste molestat. nō seruando priu-
legia eoꝝ. specialiter p̄ audientia confessionū non
admittendo sibi p̄mitatos ydoneos f̄m Cle. dud
de sepulc. vel sibi retinendo nimios casus a m̄con-
suetos. ut quotidie habeatur recursus ad eum.
vel ad quartam cogendo quātū ad id in quo sunt
privilegiati vel eos ad iudicium trahendo cum i
nullo possit eos couenire n̄ p̄ heresi. q̄ grauiter
peccat. ¶ Si monasteria monachorum vel mona-
charum non exempta nō diligenter a honeste vi-
fitauit a eos vel eas ad seruandū regulam īdū
xit deponendo abbates vel abbatissas p̄ relata
cōne cum expedit h̄īdo curā de honestate earum
Et q̄ nō habeant familiaritatē cū clericis religiosis
vel laycis ille moniales. puidendo eis de diligen-
ti clausura. de confessore securō a conscientiato pro-
hibendo ingressum simoniacum a cōuiuia feiay
que ibi fiunt. a festa vana in consecrātione earū
¶ Si iudicando in foro contētioso sibi non te-
nuit vicariū peritum a bonū p̄cipue q̄n ex se nō
habet sufficiētiam iuris. ¶ Si non seruauit or-
dinem iudicariū debito modo. Si fuit acceptato
p̄sonarum. ¶ Si dedit iniquas sententias de istis
dic ut s̄. in e. circa iudices. ¶ Si nō seruauit de-
biram formā iuris in se rendo sentētias exēcātōis

suspensiones. & interdicti. qz incurrit ultra peccatum
certam penam. de qua vide in summa. & pte p̄cipue
in causis m̄imonalibz. quia ibi oportet eē cautelis
simum & p̄derofū. & specialiter cīr diuortia. ¶ Si
dedit licentiam dñō tpali. vel iudici. verberandi
aliter puniendo. vel incarcерandi. aut hmōi deri-
cos suos. nisi in casu in quo essent incorrigibiles
per eum. quia efficitur effectus. extra de sen. ex. ut
fame. Reminem tamē etiā debet verberare manibz
proprijs. s̄ per derictum aliū faciet castigāē dei-
cum pro delictis & hmōi cum expedit. scdm iura
¶ Item a causis sagūmīs debet abstīnere ope cō-
filio. & mandato. ¶ Si hereticos nō diligenter p̄-
quisiuit in sua dioce. & pumuit scdm iura. ¶ Si
testamenta & vltimas voluntates nō fecit implere
precipue quo ad legata ad pias cās. ¶ Si dispen-
sauit in votis & iuramentis in quibus non potuit
vel si potuit. tamen indiscrete. & sine causa rōabi-
li. ¶ Si absoluit a sentencīs. a quibz non potuit
ut in pape reseruatis casibus. vel dispensauit in re
regularitate in qua non potuit. ¶ Si bonus exem-
plaris fuit i hitu. non pretioso. suppellectilibz nō
argenteis. et curiositatibus in apparatu domus
& ornati non seculari. in victu sobrio. nō cō uiua-
lis nimis. nisi cum paupibus. in visitādo ecclias in
teressendo dñis & precipue diebz festiuis. qz hoc
debet facere s̄m iura. In solēmitatibus precipuis

p se cantando missam. In dicendo officium deuote
non cursiue. sed ordinate. et quod dicatur in ecclesia sua
debito procurando. In frequentando oraciones priua-
tas in vacando lectionibus sacris. ut die. 30. per
totum in predicando si sit ydoneus. et si scierit. si
vero nescierit. prouidendo gregi suo de alijs pre-
dicatoribus et filibus non curiosis. similiter de oves
soribz. In tenendo honestam et deuotam familiā sol-
licitus de salute eius. In vita conuersacione cū
mulieribus ut pesterem. in raro exitu de domo nisi
ad ecciam. In conferendo et inquirendo sepe consi-
lia cū seruis dei quō possit melius prouidere gre-
gi suo. Adulatores ut venenum abhorredo. pa-
ter pauperum. viduaz. orphanorum et oppressorum
existat. et causas eorum sine expensis expedire
faciat. In iniurias proprias non fit vindicatio. sed
patientissimus. In verbo et gestu. non fit subitus
et iracundus. nemini multū familiaris. non seruitoribz
dei superioribus obediens equalibus non inuidens
non gaudens de dignitate et honore sed lugens pro
exteriori occupacione. et plebis offendis. die noctu
que resistat contumeliam; maxime con fidē catholicā
quia si in hīs omnibus diligenter et bene se habuie-
nit deo accepti. Si aut̄ presuptorie et male. mil mi-
serius et dāpnabilius ep̄i dignitate. ut dicit aug⁹
di. 2. ēte omnia. ¶ De prelatis etiā multa h̄es i su-
ma. 3. parte t̄i. vlti. per totum. ¶ Item ep̄i et supra

concedentes aliquam domū usuratijs manifestis
alienigenis ad fenus exercendum sunt ipso facto
suspensi ut extra de usu quāq; li. vi. Similiter si p-
mittunt q; homī usuratijs alienigenē exerceant
fenus in terris eorum iurisdictioni subditis nisi
infea tres mēses eos expulerint ut in prealle c.
quamq; ¶ Item Qui se īgerit pro papa electus
a minori pte quam a duabus ptib; cardinaliū ē
ipso facto excatus. Et si similiter cardiales q; talē
recepint pro papa extra de elect. lic; li. vi. ¶ Item
Omnes clericī religiosi layci siue familiares ci-
tie siue alij qui aliqd pactum fecerit vel aliquid
pium vel magnum pmiserint vel pmisiones
recepint vel ex pacto vel promissione occulta vel
manifesta dederint vel recepint pium quid vel
magnū pro aliqua iusticia l; grā p se vel p alio
in causis iuridicis vel lūs applicis et quibuscumq;
modis ab applica sede optinenda sunt ipso facto
excommunicati i extrauagān. Boisacij viij. Et ab
solucō p ape reseruatur hoc h; locū in cu. ro. Jo.
an. et an. de but. eam alle.

¶ Sequitur quarta et ultimā pars huius tractat⁹
que tractat de absoluōe et pmē iunctioē. 28.

Postq; penitens dixit ex se peccā sua vel
ex interrogacōne confessoris ut debuit.
tandem concludat dices. In istis pecca-
ti et in alijs multis et de omnibus dico

De absoluōe
iunctioē